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  OR.0002.11.2023 

Protokół z obrad 

LX.2023 Sesji Rady Gminy Kowala 

z dnia 24 listopada 2023 r. 

 

LXI.2023 Sesja VIII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali-Stępocinie. Sesję 

rozpoczęto o godz. 09:00. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył LXI Sesję. Przywitał 

przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Alinę Szczęśniak – 

Sekretarz Gminy Kowala, Panią Agnieszkę Delikat –Skarbnik Gminy Kowala, Kierowników Referatów 

Urzędu oraz mieszkańców i sołtysów oglądających sesję online. Na sesje przybył Starosta Radomski 

Waldemar Trelka.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 15 radnych, co stanowi 

quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał.  

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad. 

1. Otwarcie LXI.2023 sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.  
2. Przyjęcie porządku obrad. 
3. Przyjęcie protokołu z LX sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 października 2023 roku. 
4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji. 
5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, 

trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami. 
6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Kowala  z organizacjami 

pozarządowymi oraz  podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 
2024. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia gminnego programu osłonowego w zakresie 
dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

8. Podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 
przyznania pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 
albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

9. Przyjęcie uchwały w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków poniesionych za świadczenia 
z pomocy społecznej na pomoc w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek  
w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

10. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 66 w obrębie geodezyjnym 
Augustów w Gminie Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. 

11. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 244 w obrębie geodezyjnym 
Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

12. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 243/11 w obrębie 
geodezyjnym Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 
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13. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 330/6 w obrębie geodezyjnym 
Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

14. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 624 w obrębie geodezyjnym 
Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

15. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi 
Huta Mazowszańska. 

16. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi 
Zabierzów. 

17. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawa 
ustalenia podatku rolnego na 2024 rok. 

18. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości. 
19. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od środków 

transportowych.  
20. Podjęcie uchwały w sprawie uchylenia uchwały nr LVII.475.2023 z dnia 28 lipca 2023 r. Rady 

Gminy Kowala w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Miasta Radomia w 2023 
roku. 

21. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2023. 

22. Sprawy różne. 

23. Zakończenie obrad. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada Gminy głosowała:  

15- głosów za, 0- głosów przeciw, 0- głosów wstrzymujących. 

 

Ad.3. Przyjęcie protokołu z LX sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 października 2023 roku. 
 
Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie protokołu z LX sesji Rady Gminy Kowala  

z dnia 27 października 2023 roku. Rada Gminy głosowała: 13- głosów za, 0 – głosów przeciw, 2– głosy 

wstrzymujące. 

 
Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji. 

Pan Wójt przedstawił podsumowanie prac od poprzedniej sesji: 

6 listopada została podpisana umowa z Państwowym Funduszem Osób Niepełnosprawnych o 

dofinasowanie projektu remontu sanitariatów w budynku urzędu Gminy w Kowali-Stępocinie  

w ramach projektu „Dostępna przestrzeń publiczna” w kwocie 72 000,00 złotych.  

Trwają prace remontowe w hali sportowej przy PSP Parznicach. 

Również trwają prace przy budowie przedszkola przy PSP w Mazowszanach. 

11 listopada odbyły się obchody Dnia Niepodległości. Pan Wójt podziękował wszystkim obecnym na 

tych obchodach oraz osobom odpowiedzialnym za organizację imprezy.  

Na ukończeniu są prace remontowe drogi gminnej w Zabierzowie oraz dróg, które są utwardzane 

kruszywem.  

14 listopada odbyła się narada z dyrektorami szkół i przedszkola z terenu naszej gminy. 
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16 listopada w urzędzie odbyło się spotkanie z przedstawicielami Centralnego Portu 

Komunikacyjnego oraz firmy projektowej.  

24 listopada odbyło się posiedzenie Stałych Komisji Rady Gminy Kowala. Na tym spotkaniu zostało 

wypracowane wspólne stanowisko, które zostanie przekazane CPK. 

17-18 listopada odbyły się obchody 25-lecia Powiatu Radomskiego. W obchodach uczestniczył Pan 

Wójt. 

W świetlicy „Słoneczko” odbyło się spotkanie integracyjne. Gospodarzem tego wydarzenia było Koło 

gospodyń wiejskich „Trablice”. 

20 listopada odbyła się Komisja Budżetowa.  

21 listopada był Dzień Pracownika Socjalnego. Z tej okazji Pan Wójt złożył najserdeczniejsze życzenia 

wszystkim pracownikom GOPS z Kowali-Stępociny.  

Zakończyła się budowa altany w Zenonowie. 

Pan Wójt poinformował, że wprowadzono obowiązek regularnej kontroli pozbywania się nieczystości 

ciekłych oraz posiadanych umów z firmami odbierającymi nieczystości z prywatnych posesji.  

 Zakończyła się zbiórka azbestu na terenie naszej gminy. Zebrano od mieszkańców łącznie 113 ton 

azbestu wartość zadania wyniosła 46 478,00 zł, z dofinansowania skorzystało 37 mieszkańców.  

Z otrzymanego dofinasowania „Mazowsze dla Zabytków” oraz dzięki środkom Gminy Kowala w parku 

zabytkowym została przeprowadzona wycinka 80 sztuk drzew- obumarłych i chorych, które stanowiły 

zagrożenie.   

  

Ad.5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, 

trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami. 

Głos zabrał Starosta radomski Waldemar Trelka, który przedstawił podsumowanie prac 

prowadzonych na terenie gminy Kowala oraz jak uwzględnił gminę w projekcie budżetu na 2024 rok. 

Powiat w tej kadencji zainwestował już na około 60 milionów złotych na terenie Gminy Kowala. 

Starosta przypomniał, że już pięć inwestycji zostało zrealizowanych, do tych inwestycji również 

dokładała Gmina Kowala za co Starosta podziękował. Są już przygotowanie dokumenty na drogę 

Radom-Gębarzów-Polany, powiat będzie chciał na ta inwestycje pozyskać dofinansowanie. Na chwilę 

obecną nie jest znana kwota inwestycji, dopiero wszystko okaże się po ogłoszeniu przetargu.    

Starosta poinformował, że na terenie gminy planowane są wykupy gruntów np. pod chodnik, który 

ma ułatwić dojście mieszkańców do stacji kolejowej w Kosowie. W tej miejscowości powstała stacja 

kolejowa i pierwszy pociąg zatrzyma się 10 grudnia tego roku, a w Dąbrówce Zabłotniej już działa.   

Te dwie inwestycje są zaplanowane w budżecie starostwa na 2024 rok i będą zrealizowana na 99,9 %. 

Starosta przypomniał, że proponował Panu Wójtowi, aby włączyli się we wspólne obchody powstania 

styczniowego (chodziło o rekonstrukcję bitwy styczniowej), Starosta zastanawia się, że może było za 
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mało czasu, a może była planowana inna koncepcja gminy. Natomiast w kontekście przyszłości na 

terenie gminy zorganizowany został „Kowala Challenge” pod pomnikiem Żwirki i Wigury, który warto 

powtarzać corocznie. Starosta również zaproponował, aby zorganizować wspólnie z Gminą Kowala 

dożynki powiatowo-gminne. Powiat na organizację dożynek zaplanował 120 000,00 zł. Decyzja  

o wspólnej organizacji dożynek leży po stronie Wójta Gminy Kowala. Starosta również zachęca do 

współpracy z PIK-iem który ma swoją siedzibę w Iłży oraz do korzystania z miękkich projektów. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że cieszy się, że udało się zrealizować zadanie budowy drogi  

w Dąbrówce Zabłotniej. Wójt serdecznie podziękował Staroście za wspieranie naszej gminy. Pan Wójt 

zadeklarował się, że jeśli przy budowie drogi Radom-Gębarzów-Polany będzie do przekazania działka 

gminna to na pewno gmina ją przekaże bezpłatnie. Był tworzony budżet gminy i pod kątem 

dofinasowania ww. drogi było coś ciężko wypracować i na chwilę obecną nie jest ujęte żadne 

dofinasowanie, ale Wójt obiecał, że na pewno coś wypracuje wspólnie z Radą Gminy i  dołoży.  Pod 

kątem dożynek już zostały podjęte pewne decyzje, ale warto się spotkać i porozmawiać na ten temat. 

Radna Krystyna Grzyb zapytała czy budowa drogi Radom-Gębarzów-Polany jest podzielona na etapy? 

Radna zapytała czy po nowym roku będzie kontynuacja budowy drogi do miejscowości Bardzice? 

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że tak.    

Radna Krystyna Grzyb zapytała kiedy będą prowadzone dalsze prace? 

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że na chwile obecną są prowadzone prace 

remontowe na terenie gminy Skaryszew, a później będą realizowane prace na pozostałych odcinkach. 

W sumie prace są wykonywane na terenie 5 samorządów. Za rondem w stronę Bardzic będą 

prowadzone po nowym śladzie, ponieważ obecny zakręt według projektanta jest niebezpieczny. 

Nowy ślad będzie aż do końca wsi Bardzice. Na początku stycznia 2024 roku będzie ogłoszony 

przetarg, także w lutym już poznamy wykonawcę. A co do kolejnych odcinków to należy poczekać na 

możliwość złożenia nowych wniosków o dofinansowanie.  

Radna Agata Kicior poinformowała, że od 2017 roku czyli od kiedy trwa kadencja Rady Gminy były 

składane wnioski w sprawie wybudowania chodnika od ul. Fundowicza, aż do Augustowa. Ta 

inwestycja jest podzielona na dwa odcinki, na chwilę obecną finał jest taki, że inwestycja może dojść 

do skutku. Wybudowanie tego chodnika wiąże się z dużym nakładem finansowym jaki i dużym 

zakresem prac. Radna podziękowała Staroście, za plany na realizację tego zadania. Drugie zadanie 

jest plan połączenia ww. chodnika z chodnikiem łączącym się z granicami Radomia. Kilku krotnie 

Radna zwracała się z wnioskiem do Pana Wójta o wybudowanie tego odcinka, ale niestety nie mamy 

szczęśliwego finału w tej kadencji, ale może uda się to zrealizować w przyszłości.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wszystko było analizowane z miastem Radom, ale nie jest to 

wszystko takie proste. Na pewno Pan Wójt z Kierownikiem Markiewiczem będą szukali rozwiązania 



5 
 

tego problemu. Na chwilę obecną jest wybudowany ciąg-pieszo -jezdny z kostki brukowej przy 

granicy z Radomiem, więc jest pomysł, aby wykonać zejście dla mieszkańców na tą drogę.     

Starosta Radomski Waldemar Trelka nawiązując do wypowiedzi Radnej Agaty Kicior odnośnie 

chodnika. Powiat złożył wniosek do Rządowego Programu Dróg – ten program stworzono na 

poprawę bezpieczeństwa, dzięki któremu Powiat otrzymał dofinasowanie w kwocie 4 800 000,00 zł  

(4 przejścia doświetlone) na przejścia dla pieszych przy budowie ronda w Kowali-Stępocinie. Starosta 

wpisał budowę chodnika w Kosowie do budżetu, ale również liczy na środki zewnętrzne z programu 

rządowego. Droga przy ul. Małcużyńskiego jest drogą miasta Radomia, trzy lata temu 3 samorządy 

podpisały porozumienie z miastem Radomiem, że wybudują tą drogę z własnych środków. Niestety 

Prezydent Radomia tego zadania nie zrealizował, rok temu zostało podpisane kolejne porozumienie, 

niestety miasto Radom ogłosiło przetarg w listopadzie i niestety to zadanie musiałoby być 

zrealizowane do końca 2023 roku, ponieważ środki zabezpieczone w budżecie nie mogą przejść na 

następny rok.  W takim przypadku samorządy po raz kolejny się wycofały. Może w przyszłym roku 

uda się wreszcie zrealizować tą inwestycje. Był również omawiany wariant B – w kontekście 

Radomskiego Obszaru Funkcjonalnego.  

Starosta Radomski namawia, aby naciskać Sejmik Województwa Mazowieckiego, na wykonanie 

dokumentacji na wybudowanie ronda w Trablicach. Jest to skrzyżowanie bardzo niebezpieczne, gdzie 

co chwila dochodzi do wypadku drogowego. Co do chodnika o, którym często mówi Radny Paweł Lis, 

zostały wykonane dwa warianty dokumentacji, w tym wypadku należy się porozumieć z czterema 

samorządami (gmina i powiat na pewno by się dogadali jednak z miastem Radom jest już trudniej, a 

przy okazji należy pamiętać, że droga jest wojewódzka).  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że pod kątem ul. Małcużyńskiego nie ma dalszej dyskusji, na 

dzisiejszą sesję jest przygotowana uchwała i środki na tą drogę są zabierane. Może tą inwestycję uda 

się zrealizować w późniejszym terminie, a środki przeznaczone na ten cel Pan Wójt rozdysponował na 

poprawę dróg gruntowych na terenie naszej gminy. 

Radna Agnieszka Rola zapytała czy jest szansa na wybudowanie chodnika w Parznicach. A przy okazji 

zapytała czy gmina dofinansowała budowę chodnika w Kosowie?  

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że na tą chwilę nie.  

Radna Agnieszka Rola przypomniała Staroście, że cały czas przypomina jej, że gmina musi dołożyć do 

tego chodnika 35 % wkładu własnego. Radna zapytała czy tego zadania nie można podciągnąć pod 

poprawę bezpieczeństwa?         

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że chciałby tak podciągnąć to zadanie, ale 

niestety tak się nie da. Są konkretne wymogi które trzeba spełniać np. musi być rondo, przejście dla 

pieszych, bliskość torów kolejowych. To wszystko co poprawia bezpieczeństwo. Starosta 

poinformował, że kiedyś przyjdzie taki czas kiedy będzie remontowana droga powiatowa od ronda w 
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Gębarzewie do ronda w Parznicach wówczas będzie można się starać o dofinasowanie na tą 

inwestycję z uwzględnieniem chodnika.   

Przewodniczący poinformował, że: 

11 listopada uczestniczył w obchodach Odzyskania Niepodległości. Przewodniczący podziękował 

wszystkim osobą odpowiedzialnym za organizację imprezy.  

16 listopada odbyło się spotkanie w urzędzie gminy z pracownikami CPK. Przewodniczący odczytał 

wypracowanie stanowisko Rady Gminy Kowala.  

18 listopada odbyły się obchody 25 lecia Powiatu Radomskiego. Przewodniczący zauważył,  że wiele 

rzeczy pozytywnych się zadziało w powiecie radomskim przez ostatnią kadencję.   

 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że do biura Rady Gminy wpłynęło 6 pism: 

1. Stanowisko Rady Miejskiej w Bieżuniu z dnia 24 października w sprawie reparacji, 

odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści 

Niemiec oraz późniejszej okupacji na terenie gminy Bieżuń. 

2. Pismo Starosty Radomskiego w sprawie udostępnienia danych teleadresowych sołtysów  

z terenu Gminy Kowala. 

3. List Emiliana Szczerbińskiego do Prezydenta Radomia, Starosty radomskiego, Rady Miejskiej 

w Radomiu, burmistrzów, wójtów, radnych gmin współtworzących aglomerację radomską  

w sprawie braku działań na rzecz rozwoju gospodarczego. 

4. Pismo OSP w Kosowie w sprawie podziału budynku świetlicy wiejskiej w Kosowie  

i wydzielenie części budynku jako remiza strażacka dla potrzeb OSP Kosów.  

5. Pismo w sprawie zarządzenia Wojewody Mazowieckiego z dnia 20 listopada 2023 r.,  

w sprawie ustalenia liczby radnych wybieranych w wyborach 2024 r., na obszarze 

województwa mazowieckiego do Sejmiku Województwa Mazowieckiego, rad powiatu, rad 

gmin oraz dzielnic miasta stołecznego Warszawy.  

6. Zawiadomienie o wszczęciu postępowania nadzorczego dotyczące uchwały Nr LX.498.2023 

Rady Gminy Kowala z dnia 27 października 2023 r., w sprawie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego części wsi Parznice, Romanów, Maliszów.       

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę w obradach. 

 

 

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Kowala  z organizacjami 

pozarządowymi oraz  podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2024. 
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Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Program współpracy Gminy Kowala z organizacjami 

pozarządowymi oraz  podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego został 

przygotowany na kolejny 2024 rok. W listopadzie jest przyjmowany program do współpracy ze 

stowarzyszeniami, który określa główne cele i zasady współpracy, zakres przedmiotowy. Kwota jaka 

jest przeznaczona na realizacje zadań na dzień dzisiejszy wynosi 220 000,00 zł.  

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformował, że odbyło się niedawno spotkanie ze wszystkimi 

stowarzyszeniami, kołami gospodyń wiejskich, strażakami na którym był omawiany ten program.    

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie przyjęcia Programu 

współpracy Gminy Kowala z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na rok 2024. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów 

przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.504.2023. 

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia gminnego programu osłonowego w zakresie 

dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

Pani Marta Derlatka pracownik GOPS w Kowali-Stępocinie poinformowała, że Program „Posiłek  

w szkole i w domu” na lata 2024-2028 jest gminnym programem osłonowym w rozumieniu ustawy  

o pomocy społecznej dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym  

w zakresie pomocy społecznej. Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmuje swoim 

zasięgiem mieszkańców Gminy Kowala. Celem programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom 

i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub 

niepełnosprawnych i samotnych.  

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

1. Poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach; 

2. Poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży; 

3. Kształtowania właściwych nawyków żywieniowych; 

Program przewiduje udzielenie pomocy w jednej z trzech form: 

1. Posiłek; 

2. Świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności; 

3. Świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych. 

W 2022 roku wsparciem w zakresie dożywiania objęto 248 osób. W tym okresie dożywianiem  

w formie posiłku spożywanego w szkołach podstawowych, ponadpodstawowych objęto 87 dzieci.  

W ramach realizowanego dożywiania w 2022 roku w trybie udzielania pomocy w postaci posiłku bez 

wydawania decyzji administracyjnej nie zgłoszono uczniów do objęcia pomocą w/w formie. Program 

jest realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali-Stępocinie we współpracy ze 

szkołami i przedszkolami. Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Kowala. Ze środków 
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przekazywanych w ramach programu Gmina udziela wsparcia w postaci posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowe w postaci produktów 

żywnościowych osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy 

społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 200 % kryterium o którym mowa  

w art. 8 ww. ustawy osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych.  Program jest 

finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach 

dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.  

Radna Krystyna Grzyb zapytała jaka jest przeznaczona kwota na posiłek dla danej osoby. 

Pani Marta Derlatka pracownik GOPS w Kowali-Stępocinie poinformowała, że wysokość posiłku na 

terenie gminy Kowala wynosi 8,10 gr na jedną osobę. W innych placówkach te kwoty są 

zróżnicowane i wynoszą od 4,50 do 12 złotych.   

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie ustanowienia gminnego 

programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Rada 

Gminy głosowała: 1 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr 

LXI.505.2023. 

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 

przyznania pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo 

świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim 

rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

Pani Marta Derlatka pracownik GOPS w Kowali-Stępocinie poinformowała, że podwyższa się 

kryterium dochodowe o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej, dla celów przyznawania pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób 

wymienionych w uchwale nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r., w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie podwyższenia kryterium 

dochodowego uprawniającego do przyznania pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na 

zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla 

osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr 

LXI.506.2023. 

Ad. 9. Przyjęcie uchwały w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków poniesionych za 

świadczenia z pomocy społecznej na pomoc w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego  
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w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem  

„ Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.  

Pani Marta Derlatka pracownik GOPS w Kowali-Stępocinie poinformowała, że odstępuje się od 

żądania zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego  

w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin wymienionych w uchwale nr 149 Rady 

Ministra z dnia 23 sierpnia 2023 r., w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej, 

dochód osoby w rodzinie lub dochód rodziny nie przekracza wysokości 200 % kryterium 

dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia zasad zwrotu 

wydatków poniesionych za świadczenia z pomocy społecznej na pomoc w formie posiłku albo 

świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim 

rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Rada Gminy głosowała: 15 

głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.507.2023. 

 

Ad. 10. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 66 w obrębie geodezyjnym Augustów  

w Gminie Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wyraża się zgodę na ustanowienie służebności przesyłu na rzecz  

PGE Dystrybucja S. A. na czas nieoznaczony, za wynagrodzeniem ustalonym przez rzeczoznawcę 

majątkowego powiększonym o podatek od towarów i usług dla budowy urządzeń 

elektroenergetycznych tj. linii kablowej niskiego napięcia o powierzchni służebności 4 m² na działce 

nr ew. 66 w obrębie geodezyjnym Augustów, która posiada powierzchnię 2500 m². 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na 

ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 66 

w obrębie geodezyjnym Augustów w Gminie Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. Rada Gminy 

głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.508.2023. 

 

Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 244 w obrębie geodezyjnym Trablice  

w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że chodzi o wyrażenie zgody na ustanowienie służebności przesyłu 

na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa SP. z.o.o na czas nieoznaczony, za wynagrodzeniem ustalonym 

przez rzeczoznawcę majątkowego powiększonym o podatek od towarów i usług dla budowy urządzeń 
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gazowych  tj.: przyłącza gazu średniego ciśnienia o długości 2,7m i szerokości 1 m i powierzchni 

służebności 2,7 m² na działce o nr 244 w obrębie geodezyjnym .   

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na 

ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr 244 

w obrębie geodezyjnym Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr 

LXI.509.2023. 

 

Ad. 12. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 243/11 w obrębie geodezyjnym 

Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wyraża się zgodę na ustanowienie służebności przesyłu na rzecz 

Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o.  na czas nieoznaczony, za wynagrodzeniem ustalonym przez 

rzeczoznawcę majątkowego powiększonym o podatek od towarów i usług dla budowy urządzeń 

gazowych tj.: 

1) przyłącza gazu średniego ciśnienia o długości 0,8 m, szerokości 1 m i powierzchni służebności 

0,8 m ² na działce o nr ew.  243/11 w obrębie geodezyjnym Trablice, która posiada 

powierzchnię 133 m2 do działki nr ew. 776/1. 

2) przyłącza gazu średniego ciśnienia o długości 1,1 m, szerokości 1 m i powierzchni służebności 

1,1 m ² na działce o nr ew. 243/11 w obrębie geodezyjnym Trablice, która posiada 

powierzchnię 133 m2 do działki nr ew. 776/2. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na 

ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 

243/11 w obrębie geodezyjnym Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa  

Sp. z o. o. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. 

Uchwała Nr LXI.510.2023. 

 

Ad. 13. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 330/6 w obrębie geodezyjnym 

Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Wyraża się zgodę na ustanowienie służebności przesyłu na 

rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o.  na czas nieoznaczony, za wynagrodzeniem ustalonym 

przez rzeczoznawcę majątkowego powiększonym o podatek od towarów i usług dla budowy urządzeń 

gazowych tj.: przyłącza gazu średniego ciśnienia o długości 1,8 m, szerokości 1 m i powierzchni 
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służebności 1,8 m ² na działce o nr ew. 330/6 w obrębie geodezyjnym Trablice, która posiada 

powierzchnię 120 m2 do działki nr ew. 330/5. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na 

ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 

330/6 w obrębie geodezyjnym Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z 

o. o. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała 

Nr LXI.511.2023. 

 

Ad. 14. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 624 w obrębie geodezyjnym 

Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Wyraża się zgodę na ustanowienie służebności przesyłu na 

rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. o.  na czas nieoznaczony, za wynagrodzeniem ustalonym 

przez rzeczoznawcę majątkowego powiększonym o podatek od towarów i usług dla budowy urządzeń 

gazowych tj.: przyłącza gazu średniego ciśnienia o długości 3,5 m, szerokości 1 m i powierzchni 

służebności 3,5 m ² na działce o nr ew. 624 w obrębie geodezyjnym Trablice, która posiada 

powierzchnię 1 400 m2 do działki nr ew. 336/10.   

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na 

ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako dz. nr ew. 

624 w obrębie geodezyjnym Trablice w Gminie Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o. 

o. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr 

LXI.512.2023. 

 

Ad.15. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

wsi Huta Mazowszańska. 

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że Plan miejscowy sporządzony został w następstwie 

podjęcia uchwały Nr XXXI.240.2021 Rady Gminy Kowala z dnia 30 kwietnia 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta 

Mazowszańska, zmienionej Uchwałą Nr LVIII.481.2023 Rady Gminy Kowala z dnia 25 sierpnia 2023 r. 

Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta 

Mazowszańska wynika z potrzeby ustalenia zasad i warunków kształtowania zabudowy  

i zagospodarowania terenu objętego planem w związku z wyznaczeniem nowych terenów 

budowlanych w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Kowala. Plan miejscowy przyczyni się do optymalnego wykorzystania i zagospodarowania przestrzeni 

objętej opracowaniem. 
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Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta Mazowszańska nie narusza 

ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kowala, 

przyjętego Uchwałą Nr XXIV.175.2020 Rady Gminy Kowala z dnia 28 września 2020 r. 

Plan miejscowy ustala tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, mieszkaniowej 

jednorodzinnej lub usług, mieszkaniowej jednorodzinnej na działkach zadrzewionych, zagrodowej 

oraz teren rolniczy, rowów, wód powierzchniowych, lasów a także tereny dróg publicznych klasy 

głównej, lokalnej, dojazdowej, dróg wewnętrznych. Takie funkcje wynikają z planów inwestycyjnych 

gminy oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Na części terenów 

zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zagrodowej, usługowej (MU) wyznaczonych w studium, 

wymagających zmiany przeznaczenia na cele nieleśne, wyznaczono w planie tereny lasów, ze względu 

na występujące tam lasy ochronne. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta Mazowszańska. Rada Gminy głosowała: 15 głosów 

za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.513.2023. 

 

Ad. 16. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

wsi Zabierzów. 

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że plan miejscowy sporządzony został w następstwie 

podjęcia uchwały Nr XXXI.243.2021 Rady Gminy Kowala z dnia 30 kwietnia 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi 

Zabierzów, zmienioną uchwałą Nr LVIII.482.2023 Rady Gminy Kowala z dnia 25 sierpnia 2023 r. 

Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi 

Zabierzów wynika z potrzeby ustalenia zasad i warunków kształtowania zabudowy  

i zagospodarowania terenu objętego planem w związku z wyznaczeniem nowych terenów 

budowlanych w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Kowala. Plan miejscowy przyczyni się do optymalnego wykorzystania i zagospodarowania przestrzeni 

objętej opracowaniem. 

Ustalając przeznaczenie terenu oraz określając sposób zagospodarowania i korzystania z terenu, 

wyważono interes publiczny i interesy prywatne, w tym zgłaszane w postaci wniosków, zmierzające 

do ochrony istniejącego stanu zagospodarowania terenu, jak i zmian w zakresie jego 

zagospodarowania, a także analizy ekonomiczne, środowiskowe i społeczne. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego części wsi Zabierzów. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– 

głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.514.2023. 
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Ad.17. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako 

podstawa ustalenia podatku rolnego na 2024 rok. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że podwyżki podatków są nieuniknione ponieważ inflacją poszła 

wysoko w górę, przez to zwiększyły się wydatki bieżące na utrzymanie urzędu, szkół i przedszkoli, 

dodatkowo zwiększy się od stycznia opłata za energię elektryczną. Dodatkowo należy pamiętać, że 

realizując kolejne inwestycje na terenie naszej gminy potrzebujemy później na ten cel dodatkowych 

środków na ich utrzymanie. 

Pan Wójt poinformował, że zaproponował podwyżkę podatków o 5 % i po 30 zł dla transportu 

samochodowego. Swoją propozycję przedstawił na Komisji Budżetowej, jednak Przewodniczący 

Komisji Budżetowej zaproponował inne stawki z czym Pan Wójt się nie zgadza i wycofuje się ze swojej 

propozycji podwyżek 5% ponieważ wszystkich mieszkańców należy traktować jednakowo. 

Zaproponował, aby Radni sami zdecydowali jaką podwyżkę wprowadzić. 

Przewodniczący Komisji Budżetowej Dariusz Parszewski poinformował, że chce sprostować 

wypowiedź Pana Wójta, ponieważ on sam o tych zmianach nie decydował tylko członkowie Komisji. 

Przewodniczący Komisji przypomniał, że w poprzednich latach była wprowadzona podwyżka 17 % co 

bardzo dotknęło naszych mieszkańców, a zwłaszcza tych rolników, którzy poprzepisywali swoje 

gospodarstwa i zostali z budynkami gospodarczymi pokaźnych gabarytów. Wprowadzając podwyżkę 

5 % jeszcze bardziej to ich dotknie. Dlatego Przewodniczący zaproponował, aby podnieść podatek dla 

takich nieruchomości minimalne, a dla pozostałych 5 %, ale to jest tylko propozycja członków Komisji, 

a nie decyzja, decyzję będzie podejmować Rada Gminy.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak przypomniał, że teraz jest omawiany punkt 17, a Radni omawiają 

wszystkie trzy punkty. Przewodniczący jeszcze raz zapytał Wójta czy rezygnuje z propozycji podwyżki 

5 %? 

Wójt Dariusz Bulski potwierdził, że tak. Według Wójta propozycja Radnego Parszewskiego jest to 

dzielenie mieszkańców, na co się nie zgadza ponieważ wszystkich mieszkańców musi traktować tak 

samo.  

Przewodniczący Komisji Budżetowej Dariusz Parszewski poinformował, że na Komisji była tylko 

zaproponowana zmiana stawek na budynki gospodarcze. Jeśli zaproponujemy wszystkim 

mieszkańcom podwyżkę 5% to do zapłaty będą mieszańcy mieli kwotę różną Ci co mają sam budynek 

mieszkalny zapłacą mniej w porównaniu do tych co mają jeszcze na działce stare budynki typu: 

stodoła.   

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał Wójta czy powstrzymuje stawkę 60,84 zł za 1dt.Jt? (taka 

stawka obowiązywała na 2023 rok). 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w projektach uchwał, które zostały przesłane do Radnych były 

wyliczone podwyżki o 5%. Na dzisiejszej sesji Wójt jednak się wycofał z tej propozycji i pozostawia 
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wolną rękę Radnym. Wójt wprowadzając tą podwyżkę chciałby zostawić gminę na pewnym 

standardzie (należy pamiętać, że od stycznia zwiększają się opłaty za energię elektryczną, 

wynagrodzenie minimalne itd.)  

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że obniża się średnią cenę skupu żyta będącą 

podstawą do ustalenia podatku rolnego ogłoszoną w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego z dnia 19 października 2023 r. w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 

11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2024 z 89,63 zł za 

1dt do 60,84 zł za 1dt.Jt. Mazowiecka Izba Rolnicza pozytywnie również zaopiniowała powyższy 

projekt. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że stawka zaproponowana po podwyżce 5% przez 

Pana Wójta wyniosłaby 63,88 zł. 

Radny Paweł Lis zapytał Wójta czy wycofuje zaproponowaną uchwałę i składa nową propozycję 

podatkową? 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wycofuje się z propozycji 5%, jak Radni to uchwalą to tylko 

zależy od nich.  

Radny Paweł Lis zapytał jaka stawka została przyjęta do planu budżetu? 

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że ta która była zaproponowana w projekcie 

uchwały 63,88 zł. 

Radna Krystyna Grzyb zapytała jaka jest ogólna powierzchnia tych spornych budynków na terenie 

gminy Kowala.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że 84 926 m², stawka która obowiązywała w 2023 r. to 4,68 gr 

doliczając 5% od tej wielkości to jest 4,91 gr. Przewodniczący Komisji Budżetowej złożył wniosek na 

4,75 gr.   

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że to jest jego decyzja, ale jako Rada mogą podnieść podatki na 

taki procent jaki chcą. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że stawka zaproponowana po podwyżce 5% przez 

Pana Wójta wyniosłaby 63,88 za 1dt.Jt. Przewodniczący zapytał czy nadal Wójt powstrzymuje swoją 

propozycję? 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wycofał się ze swojej propozycji.  

Przewodniczący Dariusz Parszewski poinformował, ze na ordynację podatkową wpływu nie mają,  

a tym samym za co należy płacić podatki, ale Radni maja wpływ na wysokość stawek. Nasi mieszkańcy 

nie płacą jednakowych podatków wszystko jest uzależnione od posiadanego majątku. 

Przewodniczący Komisji jeszcze raz omówił temat pozostałości po dużych budynkach gospodarczych. 

Przewodniczący jest za tym, aby podatki na terenie naszej gminy były w miarę sprawiedliwe.  
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Wójt Dariusz Bulski nikogo tu nie stara się szantażować i też by chciał, aby podatki na terenie naszej 

gminy były sprawiedliwe. Ale nie może być tak, że jeden mieszkaniec będzie objęty podwyżką 5%,  

a drugi 1,7 %. 

Przewodniczący Dariusz Parszewski uważa, że trzeba brać pod uwagę kwoty jakie mieszkaniec będzie 

płacił, a nie %.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał Skarbnik Gminy o ile zwiększymy budżet po podwyżce 5% 

podatku rolnego 60,84 za 1dt.Jt do 63,88 za 1dt.Jt . 

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że jeśli będziemy liczyli po tej kwocie 63,88 za 

1dt.Jt -różnica w stosunku do 60,84 za 1dt.Jt to jest 29 988,52 gr.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że podniesienie w proponowanych uchwałach podatków o 5% da 

dodatkowy dochód dla gminy około 180 000,00 zł. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy brano pod uwagę to, że zboże staniało? Przewodniczący 

jak najbardziej się zgadza z tym,  że wzrastają po nowym roku wydatki bieżące, ale również należy się 

zastanowić czy jest potrzeba podnoszenia tych podatków w tak trudnym okresie dla rolników.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że podwyżki zaplanował bardzo skromne, ale tak aby standard 

gminy utrzymać na wyższym poziomie. Pan Wójt po raz kolejny wymienił jakie nas czekają nas 

wydatki po nowym roku.  

Radny Paweł lis przypomniał, że cała ta dyskusja jest spowodowana, że na Komisji Budżetowej padła 

propozycja, że w punkcie o nieruchomości zamiast kwoty 4,68 która  jest obecnie, Pan Wójt 

zaproponował 4,91 zł, a członkowie Komisji zaproponowali 4,75 zł. Radny zastanawia się o jakiej teraz 

kwocie rozmawiamy.  

Radna Krystyna Grzyb policzyła różnice między starą stawką podatku po podwyżce 5%: 

84x4,68=395 000,00 (obecna stawka), 84x4,75 = 399 000,00 zł (propozycja Radnych), 

84x4,91=412 000,00zł (propozycja Pana Wójta). 

Radny Marcin Jakubiak poinformował, że dyskusja jest o 13 280,00 zł. 

Radny Paweł Lis zauważył, że wpływy z podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od nieruchomości 

osób fizycznych  w przyszłym roku są przewidziane na 4,5 miliona złotych, a teraz prowadzimy debatę 

bo Radni się nie przychylili do propozycji Wójta, która skutkuje zmniejszeniem wpływów do budżetu 

o 13 tyś złotych. Radny zaproponował, aby Pan Wójt zaproponował stawkę jaką Radni mają przyjąć.  

Wójt Dariusz Bulski jeszcze raz poinformował, że Radni mogą zrobić co uważają. Wójt zaproponował 

5 % podwyżki, ale z tej propozycji się wycofał.  

Radny Jan Fryszkowski uważa, że jeśli Pan Wójt się wycofał ze swojej propozycji to teraz Radni 

powinni rozmawiać o starej stawce. I to Radni powinni zadecydować czy podnosimy podatki czy 

zostawiamy przy starej stawce.  
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Przewodniczący Dariusz Chruślak zaproponował, aby zostawić ten podatek przy starej stawce. 

Spowodowane jest to spadkiem ceny zboża, w przyszłym roku będzie można się zastanowić nad 

podwyższeniem tego podatku.        

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie obniżenia średniej ceny 

skupu żyta przyjmowanej jako podstawa ustalenia podatku rolnego na 2024 rok. Rada Gminy 

głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 1 – głos wstrzymujący. Uchwała Nr LXI.515.2023. 

 

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę w obradach.  

 

Ad. 18. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jak już wcześniej było wspominane, propozycja podwyżki 

podatku od nieruchomości była 5 %. Wójt przy tej uchwale również się wycofuje z tej 5 % propozycji. 

A Radni niech sami zadecydują o wysokości podwyżki. 

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała Pana Wójta, czy pozostajemy przy stawkach w poprzedniego 

roku? 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jeśli Radni tak uznają to jak najbardziej tak.     

Radna Krystyna Grzyb poinformowała, że jest pod wrażeniem, że 5 lat kadencji i pierwszy raz zdarza 

się, że Rada nie podniesie podatków bo Panu Wójtowi to nie odpowiada, na pewno dla nas jako 

mieszkańców jest to świetna sprawa. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że doskonale wie, że Wójt powinien podnosić podatki, ale dobrze 

Radna Grzyb pamięta, bo była na Komisji Budżetowej, że Rada uznała, że 5 % jest za dużo więc Wójt 

wycofał się ze swojej propozycji. Zawsze Radni mogą złożyć swoją propozycję, ale niestety nikt tego 

nie zrobił. 

Radna Krystyna Grzyb uważa, że jest to „granie w kotka i myszkę”, z jednej strony zakłada 5%, a tak 

naprawdę chodzi o jeden jedyny punkt. Gdyby ten punkt stanowił jakiś duży przychód dla gminy to 

byłoby o co się tu spierać, ale jest to minimalna kwota roczna.  

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że podatek płaci kilka grup (rolny, od nieruchomości, 

budynków mieszkalnych, budynków gospodarczych, transportowy itd.)  wyróżniamy cztery stawki 

podatkowe i tylko jedną stawkę Rada chce zmniejszyć – tym mieszkańcom co mają budynki 

gospodarcze. Radnym najbardziej chodzi, aby wypośrodkować obciążenia mieszkańców (najbardziej 

chodzi o tych co mają duży metraż budynków gospodarczych). 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że do niego też przychodzą mieszkańcy, co posiadają garaże, 

stodoły, budynki pod działalność gospodarczą, ale przyjmując 5 % podwyżki dla wszystkich jest 

łatwiejszym przekazem, ponieważ Wójt traktuje wszystkich tak samo.  
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Radny Dariusz Parszewski poinformował, że do Radnych też przychodzą mieszkańcy, a zwłaszcza do 

sołtysów. 

Radny Paweł Lis przypomniał, że również burzliwa dyskusja była prowadzona podczas Komisji 

Budżetowej. Cała Komisja zgodziła się z podwyżką 5 %, ale pod warunkiem, że stawka w jednym 

punkcie zostanie zmniejszona. Argumentem jest to, że na terenie naszej gminy jest wiele małych 

gospodarstw, które powstały z podzielenia nieruchomości. Często właścicielem nieużytkowanej 

stodoły jest starsza osoba, dla której taka podwyżka podatku będzie dużym obciążeniem. Na pewno 

dziury w budżecie nie załata się z podwyżki tych podatków, trzeba szukać innych rozwiązań, które 

zwiększą dochody naszej gminy, a wszyscy doskonale zdają sobie sprawę, że największym udziałem  

w dochodach gminy jest udział gmin w podatkach czyli dochody z PIT-u. Radny zachęca, aby 

zorganizować kampanię dla mieszkańców i zachęcić ich do rozliczania na terenie naszej gminy (dla 

przykładu podał gminę Skaryszew).   

Radny Jan Malmon przypomniał, że w tamtym roku Rada podniosła podatki o 17 %. Kilku Radnych 

zaproponowało zmniejszenie podwyżki na 12 % - (Pan Wójt jednak się nie zgodził, ponieważ były 

wydatki na: covid, uchodźców z Ukrainy), ale Pan Wójt obiecał, że na przyszły rok nie będzie podnosił 

podatków, a okazało się, że zaproponował podwyżkę 5 %. Radny stwierdził, że sam nie wie czy 

proponować jakąkolwiek podwyżkę (2%-3%) może tym razem też to będzie odrzucone przez innych.        

Wójt Dariusz Bulski zauważył, że była inflacja i niestety ceny poszły w górę. Zawsze Radni mogą 

zmniejszyć lub podnieść podatki.  

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że była obecna na Komisji Budżetowej gdzie była 

omawiana podwyżka podatku o 5%. Radna uważa, że lepiej jest podnosić podatki co roku o 5% niż 

później podnosić podatki np. o 17 %. Radna przypomniała argumentację Pana Wójta z Komisji, że jeśli 

podnosimy podatki to należy je podnieść po równo dla każdego. Radna zapytała się Pana Wójta czy 

zostajemy na stawkach z ubiegłego roku? 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nikomu nie będzie nakazywał na co ma głosować i na jaką 

stawkę. Wójt potwierdził, że zostają stawki z poprzedniego roku.    

 Radna Jolanta Suligowska stwierdziła, że teraz od Rady zależy o ile procent zostaną podniesione. 

Każdy krytykuje Wójta, a brakuje odważnego Radnego, aby podał stawkę, którą Radni mogliby 

przegłosować.  

Radny Jan Fryszkowski myślał, że stawki podatku będą uchwalone na Komisji Budżetowej i w tej 

chwili nie byłoby tej dyskusji i  zauważył, że Radni w tej chwili myślą tylko o stodole i garażu,  

a rolnikom można podnieść podatek o 5%? Radny w imieniu wszystkich rolników się z tym nie zgadza.  

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że Komisja Budżetowa nie wnioskowała o podwyżkę dla 

rolników o 5%. 
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Radny Dariusz Parszewski poinformował, że zmiana stawki jest w punkcie który dotyczy byłych 

rolników.   

Sołtys wsi Romanów Robert Nowak zaapelował do Radnych, aby w rozsądnej wysokości podnieść 

podatki, która by zrekompensowała inflacje. 

Radny Dariusz Parszewski zaproponował, aby podatki od nieruchomości zostawić na takim samym 

poziomie jak w poprzednim roku oprócz stawek, które nie mamy w naszej gminie. Radny również 

zaproponował pozostawienie bez zmian podatku od środków transportowych. 

Wójt Dariusz Bulski uważa, że miło się obniża podatki, ale jeśli Radni nie zgadają się z podwyżką 5%, 

to Wójt wycofuje się z tej propozycji.     

Wójt Dariusz Bulski odczytał projekt uchwały i proponowane stawki po podwyżce 5% od 

nieruchomości na 2024 rok. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak powtórzył, że zostaje propozycja Radnego Dariusza Parszewskiego, 

aby pozostawić wszystkie stawki jakie są obecnie oprócz stawek, których nie mamy w naszej gminie. 

Przewodniczący odczytał projekt uchwały z nowymi propozycjami stawek na 2024 rok: 

W § 1 punkt 1: 

-stawka związana z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania 

w ewidencji gruntów i budynków – 1,05 zł od 1m² powierzchni,  

-pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior  

i zbiorników sztucznych – 6,66 zł od 1 ha powierzchni. 

- od pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku 

publicznego oraz organizacje pożytku publicznego-  0,33 zł od 1 m² powierzchni. 

- niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji – 4,39 zł od 1 m² powierzchni. 

W punkcie 2 podatek od budynków lub ich części : 

 - mieszkalnych – 0,70 zł od 1 m² powierzchni użytkowej. 

- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych lub ich części 

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – 22,23 zł od 1 m² powierzchni użytkowej. 

-zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem 

siewnym – 15,50 zł od 1 m² powierzchni użytkowej. 

-związanych z udzieleniem świadczeń zdrowotnych  - 5,87 zł   od 1 m² powierzchni użytkowej. 

-pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 

przez organizacje pożytku publicznego – 4,68 zł od 1 m² powierzchni użytkowej. 

Punkt 3 od budowli: 

- 2% ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt. 3 i ust. 3-7 ustawy o podatkach i opłatach 

lokalnych.  
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Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia wysokości 

stawek podatku od nieruchomości. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0– głosów przeciw,  

0 – głosów wstrzymujących. Uchwała Nr LXI.516.2023. 

 

Ad. 19. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od środków 

transportowych.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że zaproponował podniesienie podatku od transportu o 5% czyli 

30 zł od samochodu, ale z tej propozycji się wycofuje. Wójt pozostawię decyzje Radzie Gminy.  

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy są jakieś propozycje?   

Radny Dariusz Parszewski przypomniał, że już składał propozycję w poprzednim punkcie, aby 

pozostawić stawki takie same jakie są w bieżącym roku. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak odczytał projekt uchwały. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie ustalenia wysokości 

stawek podatku od środków transportowych. Stawki pozostają na tym samym poziomie co stawki  

w 2023 roku. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, 

przy 1 Radnym nieobecnym (obrady opuściła Radna Barbara Kołodziejczyk). Uchwała Nr 

LXI.517.2023. 

 

Ad. 20. Podjęcie uchwały w sprawie uchylenia uchwały nr LVII.475.2023 z dnia 28 lipca 2023 r. Rady 

Gminy Kowala w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Miasta Radomia w 2023 roku. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w budżecie gminy na rok 2023 w dziale 600 rozdział 

60015 zarezerwowane zostały środki finansowe w wysokości 201 338,50 zł (słownie: dwieście jeden 

tysięcy trzysta trzydzieści osiem złotych 50/100) na udzielenie dotacji dla Gminy Miasta Radomia na 

realizację zadania pn. "Budowa drogi na odcinku od drogi powiatowej nr 3565W do ul. 

Małcużyńskiego w Radomiu wraz z odwodnieniem i oświetleniem". W związku z rezygnacją Gminy 

Miasta Radomia z realizacji zadania środki nie będą wykorzystane na ten cel, podjęcie niniejszej 

uchwały jest niezbędne w celu wykorzystania środków w budżecie Gminy Kowala w roku 2023. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie uchylenia uchwały nr 

LVII.475.2023 z dnia 28 lipca 2023 r. Rady Gminy Kowala w sprawie udzielenia pomocy finansowej 

Gminie Miasta Radomia w 2023 roku. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – 

głosów wstrzymujących, przy 1 Radnym nieobecnym (obrady opuściła Radna Barbara Kołodziejczyk). 

Uchwała Nr LXI.518.2023. 
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Ad. 21. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2023. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że chciałby wprowadzić autopoprawkę do projektu uchwały 

(dotacja miała być większa na kwotę 75 000,00 zł, jednak została zmniejszona na 20 000,00 zł). 

Zwiększenie planu dochodów bieżących o kwotę 20 000,00 zł wynika ze zwiększenia planu części 

oświatowej subwencji ogólnej z rezerwy tej części subwencji w roku 2023 z tytułu dofinansowania  

w zakresie doposażenia w sprzęt szkolny i pomoce dydaktyczne w nowo wybudowanych obiektach 

oświatowych w PSP w Kowali-Stępocinie w kwocie 20 000,00 zł. 

Zwiększenie planu wydatków o kwotę 20 000,00 zł składa się ze zmniejszenia planu wydatków 

majątkowych o kwotę 111 437,50 zł oraz zwiększenia planu wydatków bieżących o kwotę 131 437,50 

zł. Zostało wprowadzone nowe zadanie majątkowe, zlikwidowano zadanie majątkowe, wprowadzono 

zmiany planu w zadaniach istniejących. Zwiększenie planu wydatków bieżących ma na celu 

zapewnienie płynności bieżącej realizacji budżetu gminy. 

Wójt poinformował, że w uchwale nie ma jakiś istotnych zmian. Pan Wójt wytłumaczył załączniki do 

projektu uchwały i poinformował o planowanych inwestycjach.  

W wyniku wprowadzonych zmian deficyt budżetu, przychody ani rozchody nie uległy zmianie. 

Radna Agata Kicior zapytała czego dotyczą zmiany w § 6050 wydatki inwestycyjne w jednostek 

budżetowych – melioracja wodna- kwota 50 000,00 zł. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że dotyczy to dzierżawcy, który wykonał melioracje na działkach 

gminnych w Kosowie. Prace melioracyjne zlecił bez zgody Wójta, niestety tej sprawy nie da się 

załatwić pod kątem prawnym.    

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę  z wprowadzoną autopoprawką 

(dotacja miała być większa na kwotę 75 000,00 zł, jednak została zmniejszona na 20 000,00 zł)  

w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2023. Rada Gminy głosowała: 14 

głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 Radnym nieobecnym (obrady 

opuściła Radna Barbara Kołodziejczyk). Uchwała Nr LXI.519.2023. 

 

Ad. 22. Sprawy różne. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak odczytał pismo sołtysa wsi Romanów Roberta Nowaka w sprawie 

wykonania oświetlenia na skrzyżowaniu dróg przy ul. Walentynowskiej i ul. Wierzbickiej drogi 

wojewódzkiej 744 poprzez zainstalowanie lamp wolnostojących zasilanych panelami 

fotowoltaicznymi.   

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że było to zadanie z funduszu sołeckiego, którego wysokość na 

wieś Romanów wynosi około 28 000,00 zł. Na to sołectwo było dwa zadania: utwardzenie drogi 

gminnej w Romanowie ul. Podgórska, a drugie wykonanie oświetlenia na ww. skrzyżowaniu. Niestety 

za środki z funduszu został wykonany projekt drogi, a całe zadanie utwardzenia drogi kosztowało 
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gminę ponad 100 000,00 zł. Niestety na wykonanie oświetlenia środków nie wystarczyło. Może to 

zadanie uda się zrealizować w przyszłym roku.  

Sołtys wsi Romanów Robert Nowak wyjaśnił dlaczego to pismo nie wpłynęło również do Rady Gminy 

tylko do Wójta. Sołtys zauważył, że Wójt jest nieprzychylny temu zadaniu. Ale trzeba pomyśleć  

o bezpieczeństwie mieszkańców. 

Sołtys wsi Dąbrówka Zabłotnia Agnieszka Gałczyńska-Frąk zapytała kiedy zostanie postawiona wiata 

przystankowa w Dąbrówce Zabłotniej. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że niestety projektant, który projektował drogę powiatową nie 

przewidział w tym miejscu wiaty przystankowej. Urząd skontaktował się już w tej sprawie z powiatem 

i czekamy na sygnał w którym miejscu można taka wiatę postawić.  

Sołtys wsi Dąbrówka Zabłotnia Agnieszka Gałczyńska-Frąk zapytała kiedy powstanie parking przy 

nowej stacji w Dąbrówce Zabłotniej? 

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że najpierw zostanie wykonana koncepcja tych parkingów 

(w Dąbrówce Zabłotniej oraz w Kosowie) w obu przypadkach parkingi będą na prywatnych działkach, 

co wiąże się z wykupem tych działek, a na to są potrzebne środki finansowe. Parking w Dąbrówce 

Zabłotniej ma być za przejazdem jadąc do Orońska po lewej stronie.  

Radna Agata Kicior zapytała co przemawia za tym, że parking będzie na działkach prywatnych, a nie 

na obszarze należącym do kolei.  

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że projektant brał różne warianty pod uwagę, zawsze 

można zorganizować spotkanie z tym projektantem, aby Radna mogła z nim omówić swoje uwagi. 

Kolej również nie wydzierżawi nam swoich terenów bezpłatnie, albo trzeba będzie od nich wykupić 

tereny, albo je wydzierżawić. Dodatkowo zaadoptować działkę od kolei będzie wymagała większych 

nakładów finansowych.   

Wójt Dariusz Bulski uważa, że łatwiej byłoby podpisać porozumienie z koleją i tylko utwardzić teren. 

Ale niestety kolej nie udzielił pozwolenia projektantowi to gminie tylko pozostaje wykup działek 

prywatnych.   

Radna Jolanta Pszczoła zapytała kiedy stanie wiata przystankowa naprzeciwko sklepu „Iwonka”  

w kierunku Radomia. 

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że miejsce pod wiatę przystankową jest przygotowane. Ta wiata 

zostanie postawiona w ciągu kilku dni.  

Radna Jolanta Pszczoła zauważyła, że na parkingu przy kościele w Kowali-Stępocinie powstaje po 

ulewnym deszczu duże rozlewisko wody. Mieszkańcy są zatroskani czy nie ulegnie to erozji w zimie 

kiedy przyjdą przymrozki. 

Wójt Dariusz Bulski obiecał, że urząd sprawą się zajmie.   
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Radny Marcin Jakubiak podziękował w imieniu swoim oraz mieszkańców Panu Wójtów za wysypanie 

kruszywa na drodze gminnej 244, a przy okazji w imieniu mieszkańców możemy podziękować, że 

wycofał się z podwyżki podatków.  

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że utwardzenie dróg gruntowych jest robione na podbudowie, tak 

aby posłużyło to mieszkańcom na dłużej. Inwestycja jest podzielona na dwa etapy, na razie jest 

wykonany I etap. Wójt co do funduszu sołeckiego uważa, że lepiej za te środki zrobić 2-3 drogi niż  

rozdzielać to na małe inwestycje w sołectwach.  

           

Ad. 23. Zakończenie obrad. 

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął LXI.2023 sesję Rady Gminy (godz. 13:10). 

Protokołowała: Aldona Osińska. 

 

 

 

/-/ Jan Fryszkowski 
Wiceprzewodniczący Rady  

Gminy Kowala 


